
Jauno fiziķu skola un 
neformālā fizikas izglītība

Valdis Z.

FMF studentsRīga, 2012



Kas ir Jauno fiziķu skola?

• Jauno fiziķu skola ir aktīvāko Fizikas un 

matemātikas fakultātes studentu un 

mācībspēku organizētas  klātienes 

nodarbības vidusskolas skolēniem, kurās, 

ar lekciju un praktisko darbu palīdzību, 

tiek pasniegtas dažādas ar fiziku saistītas 

tēmas



Kas ir Jauno fiziķu skola?

st
udenti

pasniedzēji

skolēni



Kādi ir JFS mērķi?

• Dot skolēniem iespēju lietderīgi pavadīt brīvo laiku.

• Palielināt fizikas studiju programmas popularitāti 

skolēnu vidū.

• Attīstīt studentu un pasniedzēju pedagoģiskās 

iemaņas.

• Ģenerēt, apkopot un dalīties ar idejām atraktīvai, 

kvalitatīvai un piesaistošai fizikas pasniegšanai.

• Novērst situāciju, kad citiem ir, bet mums ne.

• Samazināt plaisu starp augstskolu un vidusskolu.



Nodarbības struktūra
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

Ierodas pirmie skolēni

Nodarbība



Reģistrācija
• Reģistrācijā ir saraksti ar skolēniem, 

kas ir pieteikušies.

• Skolēns parakstās, ka ir ieradies un 

viņam tiek iedots dienas plāns.

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Ievads
• Apbalvo skolēnus, kas iepriekšējā

reizē uzstādījuši labākos rezultātus.

• Izskaidro dienas plānu, tehnisko 

informāciju un īsi paskaidro, kas 

skolēnus sagaida šajā dienā.

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Populārzinātniskā daļa

• 1h 30 min.

• Nodarbības tēma tiek pasniegta 

populārzinātniskā līmenī, izvairoties no 

sarežģītām formulām un matemātikas.

• Galvenā koncentrēšanās uz izpratnes 

radīšanu un faktiem.

• Pēc iespējām, izmanto demonstrējumus.

• Daļas noslēgumā ir tests, par to, kas tika 

pasniegts.

8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Populārzinātniskā daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Populārzinātniskā daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Ēšanas pauze
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

• 30 min.

• Piedāvājumā tēja, maizītes, cepumi, 

bulciņas.

• Vispārēja sajūsma no skolēnu puses.



Ēšanas pauze
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Ēšanas pauze
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Praktiskā daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

• 1h 30 min.

• Paši pilda kādu laboratorijas darbu.

• Vispirms tiek pastāstīts par pašu 

laboratorijas darbu, kādi fizikas likumi 

strādā, kādas ir formulas.

• Tad skolēni iegūst rezultātus.

• Notiek rezultātu analīze



Praktiskā daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Praktiskā daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Neliela pauze
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

• Atpūšas no iepriekšējās daļas.

• Pārrunā kā kuram gāja.

• Notiesā ēdiena pārpalikumus.

• Sagatavojas smagajai teorijai.



Padziļinātās teorijas daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

• 1h.

• Padziļināti stāsta par nodarbības 

tematu, izmantojot gan daudz 

formulu, gan spēcīgu matemātiku.

• Parasti šo daļu pasniedz fakultātes 

pasniedzēji.



Padziļinātās teorijas daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Padziļinātās teorijas daļa
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00



Nobeigums
8:00

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

• 15 min.

• Lūdz uzrakstīt divas lietas, ka patika 

un divas lietas, ka nepatika 

nodarbībā.



JFS interneta vietne

• www.skolas.lu.lv/jfs



JFS interneta vietne

• www.skolas.lu.lv/jfs

– Jaunākā informācija

– Lekciju prezentācijas

– Testi

– Praktisko daļu apraksti

– Nodarbību video

– Iespēja uzdot sev interesējošos jautājumus



Ģeogrāfiskais sadalījums 
(1.sezona)



Nākotnes perspektīvas

• Atbalsts skolēnu Zinātniski pētniecisko darbu 

izstrādē

• Piesaistīt vairāk studentus, mācībspēkus, 

skolēnus

• Attīstīt JFS interneta vietni

• Apzināt iespējamās sadarbības ar līdzīgu 

uzdevumu praktizējošiem organizatoriskajiem 

veidojumiem



Pēdējais slaids

•Paldies par uzmanību!


